

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác tháng 11 và chương trình công tác tháng 12 năm 2020 (từ ngày 16/10/2020 tính đến ngày 15/11/2020)

Thực hiện theo Kế hoạch công tác năm 2020 và kế hoạch công tác tháng 11/2020 của Sở Tài chính,

Sở Tài chính báo cáo kết quả thực hiện công tác tháng 11 năm 2020 và chương trình kế hoạch công tác tháng 12 năm 2020 gồm các nội dung chủ yếu như sau:

I. Kết quả hoạt động trong tháng:

1. Công tác Quản lý Ngân sách:

a. Tổng thu NSNN trên địa bàn: 383.760 triệu đồng, lũy kế: 12.961.511 triệu đồng, đạt 88,78% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 8,66% so với cùng kỳ. Trong đó thu nội địa: 293.024 triệu đồng, lũy kế 4.202.969 triệu đồng, đạt 84,06% so dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 0,57% so với cùng kỳ và các khoản thu khác⁽¹⁾:

b. Tổng chi NSDP: trong kỳ 706.768 triệu đồng, lũy kế 7.932.879 triệu đồng, đạt 67,38% so với tổng dự toán (bao gồm vốn đầu tư 2019 kéo dài sang năm 2020, vốn đầu tư bổ sung trong năm), tăng 18,17% so với cùng kỳ. Nguyên nhân tăng là do chi đầu tư tăng so với cùng kỳ; tăng chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể do tăng chi kinh phí thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP, Nghị định số 26/2015/NĐ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 71/2018/NQ-HĐND và Nghị quyết số 84/2019/NQ-HĐND của HĐND tỉnh.

- Thẩm định kinh phí tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP của Chính phủ năm 2020.

¹ Tạm thu: 0 triệu đồng, lũy kế: 153.640 triệu đồng. Khoản tạm thu là khoản tạm ứng từ nguồn Quỹ dự trữ tài chính cho các huyện, thị xã, thành phố để hỗ trợ cho 03 nhóm đối tượng chịu ảnh hưởng của dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 9/4/2020 của Chính phủ (Công văn số 1428/UBND-KT ngày 16/4/2020 của UBND tỉnh). Thu chuyển nguồn: 21.095 triệu, lũy kế: 3.7725.125 triệu đồng. Bao gồm: Ngân sách tỉnh: 3.289.976 triệu đồng (Vốn đầu tư: 2.517.322 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 772.654 triệu đồng); Ngân sách cấp huyện: 291.489 triệu đồng (Vốn đầu tư: 140.941 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 150.548 triệu đồng); Ngân sách cấp xã: 143.659 triệu đồng (Vốn đầu tư: 57.438 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 86.221 triệu đồng). (Chi tiết kèm theo biểu số 70).

- Thu viện trợ: 0 triệu đồng, lũy kế: 208 triệu đồng (Tổ chức SCC tài trợ cho huyện Tiểu Cần sửa chữa các công trình trường học với số tiền: 208 triệu đồng). Thu huy động, đóng góp: 0 triệu đồng, lũy kế: 1.100 triệu đồng (Công ty Nhiệt điện Duyên Hải đóng góp cho UBND thị xã Duyên Hải trồng hoa các tuyến đường nông thôn). Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 8.715 triệu đồng, lũy kế: 4.533.336 triệu đồng. Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên: 45.045 triệu đồng, lũy kế: 236.910 triệu đồng. Bao gồm: Trung ương thu từ ngân sách tỉnh nộp lên: 27.177 triệu đồng (Nộp trả theo kiến nghị của Kiểm toán kinh phí tăng cường hệ thống trợ giúp xã hội theo Thông tư liên tịch số 26/2014/TTLT-BLĐTBXH-BTC-BGDĐT ngày 22/9/2014 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội, Bộ Tài chính, Bộ Giáo dục và Đào tạo với số tiền: 27.073 triệu đồng; Vốn ailen: 44 triệu đồng); Tỉnh thu từ ngân sách cấp huyện nộp lên: 167.143 triệu đồng bao gồm: kinh phí nhà ở theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 24/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ với số tiền: 101.750 triệu đồng, kinh phí nguồn vốn tài trợ không hoàn lại của Chính phủ Ai Len: 287 triệu đồng; các khoản nộp trả theo kiến nghị của kiểm toán nhà nước niên độ năm 2017,2019: 65.106 triệu đồng; Huyện thu từ ngân sách cấp xã nộp lên: 42.589 triệu đồng các khoản hoàn trả chi niên độ năm trước theo kiến nghị của Kiểm toán, Thanh tra.

- Thu từ nguồn từ nguồn kết dư: 15.880 triệu đồng, lũy kế: 108.723 triệu đồng

- Đóng góp dự thảo các Nghị quyết Quy định số lượng, chế độ, chính sách đối với nhân viên thú y xã, phường, thị trấn; Nghị quyết quy định chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở ấp, khóm; khoán kinh phí hoạt động, bồi dưỡng những người tham gia công việc ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (thay thế Nghị quyết số 93/2019/NQ-HĐND).

- Tổng hợp tình hình giải ngân kinh phí hỗ trợ công tác phòng chống dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 37/NQ-CP ngày 29/3/2020 của Chính phủ; kinh phí hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 9/4/2020 của Chính phủ; Báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ thiệt hại do bệnh dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn tỉnh Trà Vinh năm 2019 (báo cáo bổ sung); - Báo cáo Bộ Tài chính hỗ trợ kinh phí để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do xâm nhập mặn.

- Hoàn thành các nội dung trình HĐND tỉnh kỳ họp cuối năm như: Phê chuẩn quyết toán thu - chi ngân sách năm 2019; phê chuẩn dự toán ngân sách và phân bổ nhiệm vụ thu - chi ngân sách năm 2021; Nghị quyết về việc bổ sung dự toán cho các Sở, ngành tỉnh và bổ sung có mục tiêu cho các huyện, thị xã, thành phố; Nghị quyết phê chuẩn kế hoạch tài chính 05 năm 2021-2025; báo cáo của UBND tỉnh về kế hoạch tài chính ngân sách 03 giai đoạn 2021-2023, tình hình sử dụng dự phòng ngân sách, quỹ tài chính ngoài ngân sách nhà nước và một số nội dung khác trong lĩnh vực tài chính ngân sách.

2. Công tác Tài chính Hành chính sự nghiệp:

- Thực hiện các công văn phúc đáp cho các Sở, Ban ngành tỉnh: Đóng góp ý kiến dự thảo Quyết định, ý kiến xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính theo Nghị định số 43/2006/NĐ-CP, Nghị định số 141/2016/NĐ-CP, Nghị định số 16/2015/NĐ-CP cho các đơn vị; Công văn ý kiến nội dung chi, mức chi các giải thi đấu thể thao cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công văn ý kiến nguồn kinh phí để các Sở, Ban ngành tỉnh để thực hiện sửa chữa trụ sở trong năm 2021.

- Tờ trình Ủy ban nhân dân tỉnh: kinh phí tổ chức Tuần lễ Văn hóa, Du lịch - Liên hoan ẩm thực Nam bộ lần thứ II gắn với Lễ Hội Ok Om Bok tỉnh Trà Vinh năm 2020 cho Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; chủ trương sử dụng kinh phí sự nghiệp năm 2020 để hỗ trợ cho đại biểu dự Hội nghị truyền thông Trường Sư phạm T3 (SPT3) lần thứ VI tại Cà Mau cho Sở Giáo dục và Đào tạo; gia hạn thời gian thực hiện Hợp đồng số 49/HĐ-VNB-BMST ngày 18/7/2019 thuộc Đề án giao rừng, thuê rừng gắn liền với giao đất, cho thuê đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, điều chỉnh Dự án Hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn năm 2020 cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Báo cáo gửi Ủy ban nhân dân tỉnh: thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm vật tư tiêu hao, hóa chất xét nghiệm, sinh phẩm chuẩn đoán invitro sử dụng tại Bệnh viện Đa khoa khu vực Cầu Ngang năm 2020 cho Sở Y tế; rà soát việc triển khai thực hiện các dự án, gói thầu mua sắm thiết bị y tế phòng, chống dịch Covid-19 và trang thiết bị y tế các Bệnh viện trên địa bàn tỉnh; Điều chỉnh Dự án Hỗ trợ phát triển ngành nghề nông thôn năm 2020 cho Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; điều chỉnh chủ trương mua sắm trang thiết bị, đồ dùng dạy học phòng bộ môn cho các trường trực thuộc năm 2020 cho Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Phê duyệt dự toán và phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm các trang thiết bị phục vụ công tác cho các Sở ngành tỉnh, Phê duyệt dự toán và phê duyệt kế

hoạch lựa chọn nhà thầu các Dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2020; Phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu các gói thầu thuộc kế hoạch phối hợp thực hiện các hoạt động của dự án SME Trà Vinh năm 2020...

3. Công tác Tài chính Đầu tư:

- Hoàn thành thẩm tra quyết toán 20 dự án, với tổng giá trị được duyệt là 717.307 trđ. Tính đến ngày 13/11/2020, hoàn thành thẩm tra phê duyệt quyết toán 135 dự án, với tổng giá trị được duyệt là 1.699.271 trđ. Qua thẩm tra quyết toán giảm trừ 4.207 trđ so với giá trị chủ đầu tư đề nghị quyết toán. Số dự án hoàn thành chưa phê duyệt quyết toán là 26 dự án ⁽²⁾:

- Tổng kế hoạch vốn tính đến ngày 13/11/2020 là 4.933.907 trđ (*Kế hoạch vốn năm 2020 chưa bao gồm nguồn sử dụng đất chi sự nghiệp lập bản đồ địa chính (10%) là 19.000 triệu đồng; nguồn ngân sách địa phương trả nợ vay Ngân hàng phát triển là 50.000 trđ; nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia hỗ trợ huyện Châu Thành kéo dài sang năm 2020 là 545 trđ*). Trong đó kế hoạch vốn chưa phân bổ là: 212.900 trđ, cụ thể như sau: Các dự án chuẩn bị đầu tư là 16.790 trđ; Hỗ trợ có mục tiêu cho các huyện thực hiện đầu tư các Cụm công nghiệp là 166.110 trđ; Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn (theo Nghị định số 57/2018/NĐ-CP ngày 17/4/2018 của Chính phủ) là 30.000 trđ.

- Tính đến ngày 12/11/2020 đã giải ngân được **2.672.372 trđ/4.933.907 trđ, đạt 54,2%**, cụ thể ⁽³⁾.

4. Công tác Quản lý giá và công sản:

4.1. Lĩnh vực Quản lý Giá:

- Báo cáo Bộ Tài chính tình hình giá cả hàng hóa thị trường tự do tháng 10/2020; Báo cáo thực trạng quản lý, sử dụng quỹ nhà, đất đang giao cho công ty quản lý, kinh doanh nhà tại tỉnh Trà Vinh; UBND tỉnh: Giải trình một số nội dung liên quan đến đề nghị công bố Nghị quyết số 64/2018/NQ-HĐND hết hiệu lực thi hành;

- Xây dựng, lấy ý kiến các cơ quan có liên quan đối với dự thảo Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc quy định về giá tính thuế tài nguyên đối với tài nguyên thiên nhiên năm 2021 và Quyết định quy định mức thu tiền sử dụng khu vực biển năm 2021 trên địa bàn tỉnh;

4.2. Lĩnh vực Quản lý Công sản:

- Báo cáo UBND tỉnh đẩy nhanh công tác vận hành các lò đốt rác đã trang bị cho các huyện; ý kiến đối với phương án xử lý tài sản được xác lập quyền sở hữu toàn dân; Tạm dừng chủ trương khuyến khích sử dụng mái nhà tại các cơ quan, đơn vị để lắp đặt hệ thống điện mặt trời.

² Số dự án hoàn thành đã gửi đến Sở Tài chính thẩm tra, quyết toán là 8 dự án, công trình sử dụng vốn đầu tư, với tổng số đã thanh toán là 214.432 trđ (*trong đó: Đã phát hành 03 dự thảo thẩm tra; 01 báo cáo thẩm tra và 02 tờ trình phê duyệt quyết toán với tổng giá trị được duyệt là 134.902 trđ*); Số dự án hoàn thành chưa gửi hồ sơ quyết toán: 18 dự án, tổng số vốn đã thanh toán 1.604.308 trđ, trong đó: Trong thời gian lập báo cáo quyết toán là: 04 dự án, với tổng số vốn đã thanh toán là 73.200 trđ; Chậm nộp báo cáo quyết toán dưới 24 tháng là: 13 dự án, với tổng số vốn đã thanh toán là 1.523.550 trđ; Chậm nộp báo cáo quyết toán trên 24 tháng: là 01 dự án, với tổng số vốn đã thanh toán là 7.558 triệu đồng.

³ Kế hoạch vốn năm 2020 (Thủ tướng Chính phủ giao): Giải ngân 1.821.986 trđ/3.560.619 triệu đồng, đạt tỷ lệ 51,2%; Kế hoạch vốn bổ sung năm 2020 (ngoài dự toán Thủ tướng Chính phủ giao): Giải ngân 406.239 trđ/517.812 triệu đồng, đạt tỷ lệ 78,5%; Kế hoạch vốn năm 2019 kéo dài sang năm 2020 là: Giải ngân 444.147 trđ/855.476 trđ, đạt tỷ lệ 51,9%.

- Tham mưu việc quản lý, sử dụng tài sản công: thanh lý: 01; điều chuyển: 2; xếp lại cơ sở nhà, đất: 02; mua sắm: 02.

- Xây dựng, tổ chức lấy ý kiến dự thảo Quyết định ban hành danh mục, thời gian sử dụng và tỷ lệ hao mòn tài sản cố định vô hình thuộc phạm vi quản lý của tỉnh.

- Ý kiến đối với 04 phương án xử lý tài sản là tang vật, phương tiện vi phạm hành chính bị tịch thu của Phòng Cảnh sát giao thông – Công an tỉnh. Thẩm định 01 đề án sử dụng tài sản công vào mục đích cho thuê.

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp thực hiện trong công tác mua sắm tài sản nhà nước theo phương thức tập trung năm 2021.

4.3. Lĩnh vực tài chính đất đai:

- Báo cáo UBND tỉnh: Kết quả định giá đất cụ thể để tính giá khởi điểm đấu giá quyền sử dụng đất để giao đất có thu tiền sử dụng đất trên địa bàn huyện Cầu Kè; Giá đất cụ thể thực hiện công trình Đường tránh Cổng Đa Lộc, huyện Châu Thành; Chỉ đạo thực hiện thủ tục thuê đất đối với các đơn vị sự nghiệp tự chủ tài chính trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Tổ chức lấy ý kiến Quyết định ban hành hệ số điều chỉnh giá đất năm 2021 trên địa bàn tỉnh; họp và ban hành văn bản thẩm định giá đất cụ thể để tính tiền thuê đất trả tiền một lần cho cả thời gian thuê đối với Công ty Quản lý và Phát triển hạ tầng Khu kinh tế và các Khu công nghiệp; Công ty TNHH Phát triển thương mại Mêkong Center và giá đất cụ thể để xác định giá khởi điểm đấu giá cho thuê đất thực hiện dự án Khu phức hợp Thương mại – Dịch vụ - Du lịch Cổ Chiên.

- Xác định số tiền được trừ vào tiền thuê đất phải nộp đối với 03 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh với số tiền 755 triệu đồng. Xác định số tiền bảo vệ, phát triển đất trồng lúa phải nộp đối với Công ty TNHH Thương mại và Sản xuất Bảo Tiên với số tiền 186 triệu đồng.

5. Công tác Thanh tra Tài chính:

- Dự thảo Kết luận thanh tra công tác quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí trong phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi, xin ý kiến Ban Giám đốc, hoàn chỉnh kết luận thanh tra và công bố tại đơn vị. Thực hiện điều chỉnh Kế hoạch thanh tra, kiểm tra tài chính năm 2020 do trùng nội dung, đơn vị với Kiểm toán nhà nước. Thu thập số liệu, lập kế hoạch khảo sát phục vụ cho việc xây dựng kế hoạch thanh tra năm 2021 theo định hướng tại Công văn số 12997/BTC-TTra ngày 22/10/2020 của Bộ Tài chính. Tiếp tục tham gia Đoàn thanh tra toàn diện việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với công tác xây dựng cơ bản trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra tại: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh Trà Vinh; công tác quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

- Báo cáo Thanh tra Tỉnh kết quả công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2020 và xây dựng kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp năm 2021 theo tinh thần Công văn số 428/TTr-VP ngày 27/10/2020; Báo cáo công tác thanh tra tài chính năm 2020 gửi Phòng Ngân sách tổng hợp, báo cáo Ban kinh tế ngân sách Hội đồng Nhân dân tỉnh theo kế hoạch giám sát.

- Tham dự trực tuyến Đại hội thi đua yêu nước ngành Thanh tra lần thứ V do Thanh tra Chính Phủ tổ chức.

6. Công tác Tài chính Doanh nghiệp và Tin học Thống kê:

6.1. Lĩnh vực Tài chính doanh nghiệp:

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh: Hỗ trợ kinh phí xây dựng nhà hàng Bác Ngao xã Trường Long Hòa, thị xã Duyên Hải theo Nghị quyết số 70/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh; phê duyệt điều chỉnh kế hoạch phân bổ vốn đầu tư sửa chữa lớn công trình thủy lợi bằng nguồn kinh phí hỗ trợ sử dụng sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2020.

- Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh: Chi trả cổ tức năm 2019 của Công ty cổ phần Cấp thoát nước Trà Vinh; tình hình tài chính, kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh quý III/2020 của doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước.

- Ban hành Công văn: Xin ý kiến Ủy ban nhân dân tỉnh kéo dài thời gian thực hiện kế hoạch thoái vốn nhà nước của Công ty cổ phần Cấp thoát nước Trà Vinh; báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch hỗ trợ phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2018 – 2020; phúc đáp Công ty TNHH MTV Quản lý khai thác công trình thủy lợi về việc phân bổ vốn đầu tư sửa chữa lớn công trình thủy lợi năm 2020; ý kiến về quỹ tiền lương, thù lao kế hoạch năm 2020 của người quản lý Quỹ bảo lãnh tín dụng cho DNNVV.

- Góp ý dự thảo: Nghị quyết sửa đổi khoản 2 Điều 6 Nghị quyết số 70/2018/NQ-HĐND ngày 11/7/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định về một số chính sách hỗ trợ phát triển trong lĩnh vực du lịch trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2018 – 2020; Thông tư hướng dẫn một số nội dung về thu lợi nhuận, cổ tức được chia cho phần vốn nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp.

- Ý kiến về việc lắp đặt thiết bị quan trắc độ mặn tự động công trình Sơn sửa, nâng cấp mạng lưới quan trắc độ mặn tự động phục vụ vận hành hệ thống công trình thủy lợi.

- Phối hợp cung cấp số liệu về việc quản lý, sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại các doanh nghiệp giai đoạn 2017-2020.

6.2. Lĩnh vực Tin học Thống kê:

- Cập mới 118 mã số dự án đầu tư xây dựng cơ bản, chuyển giai đoạn 11 mã số và thay đổi thông tin 01 mã số dự án (*122 mã số thực hiện theo hình thức trực tuyến, 08 mã số thực hiện theo quy trình ISO*). Phối hợp với Cục Tin học và Thống kê khắc phục lỗi tài khoản sử dụng hệ thống mã số trực tuyến.

- Khắc phục lỗi cấu hình trên dịch vụ phân giải tên miền (DNS Server); thực hiện cấu hình máy tính tại các phòng, ban thuộc Sở qua dịch vụ tường lửa mới; cài đặt 03 máy tính mới cho phòng Nghiệp vụ thuộc Sở (phòng Tài chính Đầu tư); cài ứng dụng TABMIS cho máy tính thuộc Sở.

- Phối hợp Cục Tin học – Thống kê Tài chính cấu hình lại dịch vụ phân giải tên miền (DNS) nhằm đồng bộ tên miền các ứng dụng do Bộ Tài chính cung cấp và công ty Santak sửa thiết bị lưu điện. Thu hồi, tạo mới, điều chỉnh tài khoản sử dụng TABMIS theo đề nghị của phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Trà Cú, thị xã Duyên Hải. Hỗ trợ khắc phục lỗi kênh truyền hạ tầng truyền thông (TABMIS) cho phòng Tài chính – Kế hoạch huyện Duyên Hải, Châu Thành.

- Báo cáo: Tham gia triển khai chiến dịch rà quét xử lý mã độc năm 2020; số liệu về mức độ sẵn sàng ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin ngành tài chính năm 2020; tiếp nhận tài sản công nghệ thông tin do Bộ Tài chính trang bị.

- Phối hợp hỗ trợ phòng nghiệp vụ thuộc Sở (phòng QLNS) báo cáo số liệu thu chi ngân sách tháng 10/2020 vào hệ thống của Ủy ban nhân dân tỉnh. Cập nhật 01 câu trả lời bạn đọc, 03 tin, 18 văn bản lên Trang thông tin điện tử.

7. Công tác nội vụ:

Tiếp nhận và xử lý 966 văn bản đến và phát hành 295 văn bản cho các đơn vị; tiếp nhận xử lý 120 hồ sơ thuộc qui trình ISO và phát hành 120 hồ sơ cho các đơn vị.

II. Chương trình công tác tháng 12 năm 2020 (từ ngày 15/11/2020 đến ngày 15/12/2020):

1. Công tác Quản lý Ngân sách:

- Thẩm định kinh phí tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP của Chính phủ năm 2020.

- Báo cáo Quyết định số 01/QĐ-UBND Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020 gửi UBND tỉnh.

- Làm việc với Ban Kinh tế - Ngân sách về việc giám sát việc thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về thu - chi ngân sách năm 2020 và các kiến nghị của Kiểm toán, Thanh tra.

- Phối hợp Sở Kế hoạch & Đầu tư trình UBND tỉnh giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2021, dự thảo hướng dẫn tổ chức, thực hiện dự toán ngân sách năm 2021; KBNN chuẩn bị công tác khóa sổ và xử lý ngân sách cuối năm 2020.

- Công khai tình hình thực hiện thu - chi ngân sách quý IV/2020, năm 2020.

- Tổng kết nhiệm vụ tài chính - ngân sách năm 2020; xây dựng chương trình kế hoạch năm 2021.

2. Tài chính hành chính sự nghiệp:

Ý kiến về nội dung dự toán và nguồn kinh phí thực hiện dự án Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Sở Giao thông vận tải: Ý kiến điều chỉnh thời gian thực hiện công trình sửa chữa cầu đường năm 2020 giai đoạn năm 2019-2020 sang giai đoạn năm 2019-2021; Sở Lao động thương binh và Xã hội: góp ý dự thảo báo cáo tổng kết Nghị quyết 07-NQ/TU ngày 03/10/2012 của Tỉnh ủy về công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2015 và định hướng đến năm 2020. Trình phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác cho các Sở, Ban ngành tỉnh.

3. Công tác Tài chính Đầu tư:

- Tiếp tục thẩm tra quyết toán dự án đã nhận hồ sơ, theo dõi và đôn đốc các chủ đầu tư nộp báo cáo quyết toán.

- Báo cáo tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 (theo Công văn số 5971/BTC-ĐT ngày 20/5/2020 của Bộ Tài chính).

- Tiếp tục đôn đốc các đơn vị chủ đầu tư thực hiện quyết toán vốn đầu tư XD CB theo niên độ ngân sách 2019 (theo Thông tư 85/2017/TT-BTC ngày 15/8/2017 của Bộ Tài chính).

4. Công tác Giá và công sản:

Đề nghị Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định ban hành mức thu tiền sử dụng khu vực biển đối với hoạt động khai thác, sử dụng tài nguyên biển năm 2021 và Quyết định Quy định giá tính thuế tài nguyên đối với tài nguyên thiên nhiên năm 2021 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

5. Công tác Thanh tra Tài chính:

- Lập Báo cáo công tác thanh tra năm 2020, phương hướng nhiệm vụ năm 2021 gửi Văn phòng Sở; Lập Kế hoạch thanh tra, kiểm tra tài chính năm 2021 trình Giám đốc Sở phê duyệt; Hoàn tất các hồ sơ, thủ tục xét khen thưởng năm 2020 gửi Văn phòng xem xét, tổng hợp; Báo cáo công tác thanh tra quý IV/2020, phương hướng nhiệm vụ quý I/2021; Báo cáo công tác thanh tra 6 tháng cuối năm 2020; Lập kế hoạch chi tiết công tác thanh tra năm 2021 gửi Văn phòng Sở.

- Tiếp tục tham gia Đoàn thanh tra toàn diện việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với công tác xây dựng cơ bản trong lĩnh vực y tế trên địa bàn tỉnh Trà Vinh; Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kết luận thanh tra: tại Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể dục thể thao tỉnh Trà Vinh; công tác quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

- Công tác giải quyết khiếu nại - tố cáo: Tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo thẩm quyền;

6. Công tác Tài chính Doanh nghiệp và Tin học Thống kê:

- Góp ý dự thảo Kế hoạch phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 – 2025.

- Báo cáo về thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp để giảm chi phí tuân thủ pháp luật, nâng xếp hạng chỉ số B1 năm 2020.

- Phối hợp với Công ty Điện lực Trà Vinh kiểm tra thực tế các công trình điện được đầu tư bằng nguồn vốn nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thoái vốn nhà nước tại Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Trà Vinh. Cập mã số đơn vị quan hệ với ngân sách; cập nhật tin, văn bản chuyên ngành lên Trang thông tin điện tử.

7. Công tác nội vụ:

Thực hiện các báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Tỉnh ủy, UBND tỉnh và các Sở, ngành có liên quan.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác tháng 11/2020 và chương trình công tác tháng 12/2020 của Sở Tài chính./.

Nơi nhận:

- VP Tỉnh ủy (b/c);
- VP UBND tỉnh (b/c);
- Sở KH&ĐT;
- BGĐ Sở;
- Các Phòng, ban thuộc Sở,
- TTTĐT;
- Lưu: VT.

**TL. GIÁM ĐỐC
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Lâm Quốc Việt